
سرمایهگذارانفراخوانمیشوند
وزیــر نیــرو با اشــاره بــه اینکه وضــع قوانیــن جدید، 
سرمایه گذاری در صنعت نیروگاهی را توجیه پذیر کرده 
است، از این رو سرمایه گذاران فراخوان می شوند، گفت: 
با امضای ســند همکاری وزارت نیرو و صندوق توســعه 
ملی، شــرایط برای تامین مالی و پرداخت تسهیلات به 
ســرمایه گذاران صنعت نیروگاهی فراهم شــده و تا ۸۰ 
درصد این سرمایه گذاری ها از طریق صندوق توسعه ملی 
اختصاص می یابد. به گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان 
به امضای تفاهم نامه با صندوق توسعه ملی ایران در هفته 
گذشته اشاره و بیان کرد: نیروگاه های جدید در دو قالب 
در حال سرمایه گذاری هستند؛ نیروگاه هایی وجود دارند 
کــه برق تولیدی خود را به صنایــع عرضه می کنند و در 
قالب ماده چهار قانــون رفع موانع تولید از صنعت برق 
جای می گیرند. در این باره برای بیش از ۱۵ هزار مگاوات 
نیروگاه قرارداد منعقد شده است، حدود ۷ هزار مگاوات 
در حال اجرا اســت و بیــش از ۱۰۰۰ مــگاوات تاکنون 

سنکرون شده و مابقی به ترتیب وارد شبکه می شود.

فروشخودروهایبنزینی
وارداتیدرهفتهآینده

به گفته رئیس سازمان توسعه تجارت، تعداد خودروهای 
وارداتــی در آخریــن عرضــه صورت گرفته بــه بیش از 
۶۰۰۰ دســتگاه می رسد و در هفته آینده باز هم عرضه 
خودروهــای بنزینی وارداتی صــورت می گیرد. مهدی 
ضیغمی، رئیس ســازمان توسعه تجارت در گفت وگو با 
ایلنا از تداوم جریان واردات خودرو در ســال جاری خبر 
داد و در توضیح بیشتر در این باره گفت: وزارت صمت 
در امر واردات خودرو عملکرد خوبی دارد و شاهد درستی 
این ادعا خودروهای وارداتی اســت که فهرست آنها در 
سامانه یکپارچه واردات خودرو آمده است. او افزود: در 
آخرین اطلاعیــه ای که از عرضه خودروهای وارداتی در 
این سامانه ثبت شده به ۱۴ مدل خودرو اشاره شده که 
هیچ یک چینی نیستند و تعداد خودروهای وارداتی در 
این عرضه به بیش از ۶۰۰۰ دستگاه می رسد.  ضیغمی 
تصریــح کرد: اگر اتفاق عجیبی نیفتــد جریان واردات 
ادامه خواهد یافت و تا هفته آینده باز هم عرضه خودروی 

بنزینی وارداتی خواهیم داشت.

سیاستهایجدیددولت
برایتسهیلرفعتعهدارزی

تمامی واردکنندگانی که ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
دریافت کرده اند در صورت تأیید وزارتخانه مربوطه 
در خصــوص عمل بــه تعهدات، رفــع تعهد ارزی 
می شوند. به گزارش ایلنا، محمد آرام، معاون ارزی 
بانک مرکــزی اظهار کرد: تمامــی واردکنندگانی 
کــه ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانــی دریافت کرده اند 
در صورت تأییــد وزارتخانه مربوطــه در خصوص 
عمل به تعهدات، رفع تعهد ارزی می شــوند. این 
بخشنامه با هماهنگی سازمان بازرسی کل کشور 
از ســوی بانک مرکــزی به تمامــی بانک ها ابلاغ 
شــده اســت. آرام در مصاحبه با صداوسیما بیان 
کرد: پارسال از محل ارز اشخاص ۱۷ میلیارد دلار 
تأمین ارز داشتیم که بخشــی از آن صرف تأمین 
مصارف بنگاه های اقتصادی و مابقی برای تأمین 
نیاز وارداتی تخصیص یافته است. او گفت: برای 
اســتفاده از ارز اشــخاص، نرم افزارهایی در مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایران آماده شــده و حداکثر تا 

پایان خرداد به بهره برداری می رسد. 
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 1000 هزار میلیارد تومان 
هزینه پنهان در بودجه

فرشاد مومنی پیام های  بودجه 1403 را  بررسی کرد

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دولت مکلف است برنامه ها و اولویت های سیاستگذاری 
را مطابق با هدف ســال یعنی در راستای »جهش تولید 
با مشــارکت مردم«، ساماندهی کند. برای متقاعد کردن 
مردم به حضور فعال در اقتصــاد باید لوازمی در بودجه 
ســالانه پیش بینی شــود تا انگیزه لازم فراهم شــود. اما 
به گفته فرشــاد مومنی، کارشــناس اقتصادی در بودجه 
1403 درست برخلاف خلق رفاه جمعی، ابزار یکپارچگی و 
هماهنگی در فرایندهای تصمیم گیری و تخصیص منابع 

حرکت شده است.
مومنی در گفت وگو با هم میهن تاکید می کند: در اقتصاد 
سیاسی توسعه گفته می شود که بودجه های سالانه آیینه 
صدق ورزی حکومت با مردم اســت، ملاحظه می فرمایید 
که وقتی به بخش مهمی از اقداماتی که در واقع جســته 
و گریخته ســطوحی از شــفافیت را به همراه داشتند، در 
بودجه سال 1403 حذف کرده اند و اساساً امکان ارزیابی 
عملکرد دســتگاه ها را به رغم الزام های قانونی که وجود 

داشته حذف کرده اند.
او می گویــد: در بودجه ســال جــاری ارائه پیوســت های 
کارشناسی معطوف به جهت گیری ها و تخصیص منابع 
به کلی متوقف شــده اســت و ما با یک بحــران فزاینده و 
فاجعه ساز ارقام فرابودجه ای روبه رو هستیم که شفافیت 
و قابلیــت ارزیابی را از بیــن می برد مانند اعــداد و ارقام 
مربوط به هدفمنــدی یارانه ها که حــدود نزدیک به 30 
درصــد کل منابع عمومی را شــامل می شــود و در جمع 
ً 13۷ هزار میلیارد تومان  منابع عمومی نیســت و یا مثلا
نفــت خــام و میعانات در اختیار اشــخاص بــرای تامین 
منابع ستاد کل نیروهای مسلح در بند »ب« تبصره 4 در 
سرجمع منابع عمومی قرار ندارد و آن حواله های ۲0 هزار 
میلیــارد تومانی تخصیص قیر به دســتگاه های اجرایی 
از کانــال بند »س« تبصره ۷ در ســرجمع منابع عمومی 
نیست. به عبارتی براساس این گفته مومنی اعتباری بالغ 
بر یک هــزار هزار میلیارد تومــان در جمع منابع عمومی 

نیامده است.
او در بخش دیگــری از این گفت وگو به داده تکان دهنده 
دیگری اشــاره کــرده و می افزاید: کشــورهایی که درآمد 
 GDP به G ســرانه آنها بین ۵ تا 10 هزار دلار است نسبت
آنها حدود 33 درصد است و حتی کشورهایی که به طرز 
فاجعه آمیــزی به شــدت فقیر هســتند و درآمد ســرانه 
آنها بین ۲ تــا ۵ هزار دلار اســت به طور میانگیــن اندازه 
مســئولیت پذیری حکومــت در آنها با شــاخص نســبت 
بودجــه عمومی به تولیــد ناخالص داخلــی ۲۷ درصد 
اســت، درحالی که به عدد و رقم هــای کلی بودجه 1403 
نگاه می کنیم می بنیم که این شاخص تا اندازه کمتر از 10 

درصد سقوط کرده است.
گفت وگو با فرشاد مومنی، اقتصاددان سومین گفت و گو 
از سلسله گفت وگوهایی اســت که روزنامه هم میهن در 
ارزیابی بودجه ســال جاری انجام داده است. مومنی در 
این گفت وگو پیام بودجه را برای مشــارکت مردم بررسی 

کرده است.

Ó  بــا توجه بــه اینکه شــعار امســال »جهــش تولید با 
مشارکت مردم« است، چقدر بودجه امسال دولت این 

هدف را نمایندگی می کند؟
مسئله انتخاب شعارهای مشخص برای هر سال و در کنار 
آن جهت گیری های سیاستی و اساسی دولت و همراهی های 
دیگر قوا برای محقق شدن آن یکی از پاشنه آشیل های جدی 
اعتبارســنجی، تنظیم یکپارچگی و وجود یک اراده مبتنی بر 
برنامه در کل ســاختار قدرت تلقی می شــود. با کمال تاسف 
آنچه که تا امروز مشــاهده شده، این است که به جای اینکه از 
این پدیــده ابزاری برای خلق رفاه جمعــی و ابزار یکپارچگی 
و هماهنگــی در فرایندهای تصمیم گیــری و تخصیص منابع 
ســاخته شــود، عملًا شــاهد آن هســتیم که درســت مانند 
برخوردی که با اجرای قانون اساسی و اجرای برنامه میان مدت 
می شود، اجرای بودجه ها به مثابه برنامه یک ساله حکومت به 
یک مناسک ظاهرســازانه تقلیل داده شده است. در عمل در 
مورد شــعارهای سالانه نیز همین را مشاهده می کنیم؛ یعنی 
آنجایــی که بخشــی از شــعار و تبلیغات کل اجزای ســاختار 
قدرت به ویژه مســئولان کلیدی قوای ســه گانه ادعا می کنند 
که به آن مقید هســتند اما وقتی آنچه که به عنوان فرآیندهای 
تصمیم گیری و تخصیص منابع مورد توجه قرار می گیرد و حتی 
آنچه که به عنوان تبلیغات رسمی حکومتی مشاهده می شود، 
اگر نگوییم دقیقاً در جهت مخالف آنها قرار دارد، حداقل این 
است که بیشتر وجوه مناسکی و ظاهرسازانه آن در اولویت قرار 
دارد، اگر واقعاً قرار بود این ایده ها و مفاهیم جدی گرفته شود 
باید شاهد این باشیم که نظام های تبلیغاتی، تصمیم گیری و 
تخصیص منابــع حداقل های مورد نیاز در این زمینه را رعایت 
کنند اما آنچه که مشــاهده می شــود این است که هیچ یک از 
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